
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    101    DEL     14/02/2023 

SERVIZI CULTURALI – UFFICIO CINEMA TEATRO - CELEBRAZIONE DEL 
GIORNO DELLA MEMORIA E DEL GIORNO DEL RICORDO ANNO 2023 – 
IMPEGNI DI SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   UFFICIO CINEMA TEATRO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Benzi Riccardo 

Pratica n. 114 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 101 del 14/02/2023 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la  deliberazione  n.  76  del  22/12/2022,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  75  del  22/12/2022,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il 
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  coordinato  con  la  nota  di 
aggiornamento 2023-2025;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  5/01/2023, 
dichiarata  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  “Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025: assegnazione risorse finanziarie”; 

VISTO che, come ogni anno, anche su sollecitazione della Prefettura di Rimini – 
Ufficio Territoriale del Governo, l’Amministrazione Comunale organizza e sostiene a 
livello  locale  iniziative  celebrative  del  Giorno  della  Memoria  (27  gennaio),  nel 
ricordo delle vittime dell’Olocausto, e del Giorno del Ricordo (10 febbraio), giornata 
nazionale dedicata ai martiri delle foibe e all’esodo della popolazione istriana, giuliana e 
dalmata  nell’immediato  dopoguerra,  proponendo  incontri  e  momenti  comuni  di 
approfondimento e di studio, di narrazione dei fatti e di riflessione, anche nelle scuole, 
al fine di conservare, soprattutto presso le giovani generazioni la memoria storica di un 
tragico e oscuro periodo della storia del nostro Paese e dell'Europa, così drammatico per 
l’intera umanità;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  15 del  26/01/2023 con la 
quale  viene  approvato  il  programma  delle  iniziative  proposte  dall'Assessorato  alla 
Cultura e Pubblica Istruzione/Ufficio Cinema-Teatro in collaborazione con la Segreteria 
del Sindaco, che si si articolerà come segue:

GIORNO DELLA MEMORIA 
26-27 gennaio 2023

Programma

Giovedì 26 gennaio 2023 ore 21:00
Salone Snaporaz, piazza Mercato 1, ingresso gratuito
proiezione del film Il segreto del suo volto, regia di Christian Petzold (Germania, 2014)
Ingresso libero

Venerdì 27 gennaio 2022
Auditorium scuola Secondaria di 1° grado Emilio Filippini, via della Resistenza 9
ore 9:00
Incontro con le classi terze 
Interverranno:  Sindaca  Franca  Foronchi,  Assessore  Federico  Vaccarini,  Dirigente 
Scolastica Anna Rosa Vagnoni, Maurizio Catenacci presidente ANPI;

Biblioteca Comunale, piazza della Repubblica 31

Pratica n. 114 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 101 del 14/02/2023 Pag. 2 di 6



ore 17
presentazione del libro La resistenza ebraica in Europa. Storie e percorsi 1939-1945 di 
Daniele  Susini  (Donzelli  editore).   L’autore  dialogherà  con:  Alessandro  Agnoletti, 
Direttore  delI’  Istituto  Storico  della  Resistenza  della  Provincia  di  Rimini  e 
l’Associazione Piazza Grande di Rimini dialogheranno con l’autore.

Dal 26 gennaio al 10 febbraio la Biblioteca proporrà una vetrina di libri sul Giorno della 
Memoria  e  sul  Giorno  del  Ricordo,  consegnando  agli  utenti  una  lettera  tratta  dai 
documenti di quell’epoca;

GIORNO DEL RICORDO 
Venerdì 10 febbraio 2023 ore 11 
Municipio, Sala della Giunta, piazza Roosevelt 5
Incontro pubblico di riflessione sulla tragedia delle foibe e il  dramma dell’esodo 
della popolazione istriana, giuliana e dalmata alla fine della seconda guerra mondiale.
Interverranno il Sindaco Franca Foronchi e le Autorità cittadine.
Tutta la Cittadinanza è invitata.

DATO ATTO che le spese tipografiche per la pubblicizzazione degli eventi in 
programma  verranno  sostenute  dalla  Segreteria  del  Sindaco,  all'interno  delle  spese 
preventivate annualmente per i manifesti e gli stampati;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 847 del 25/10/2021 con la quale viene 
affidata  in  concessione  d’uso  la  gestione  cinematografica  del  Salone  Snaporaz  di 
Cattolica al Circolo del Cinema Toby Dammit con sede legale a Cattolica, Via Pascoli 
n.104 Partita IVA e Codice Fiscale 03837120405; 

VISTO il preventivo, presentato via mail in data 12/01/2023 e depositato agli atti 
d’ufficio,  redatto  a  cura  del  Circolo  del  Cinema Toby Dammit  di  Cattolica,  per  un 
importo pari ad € 500,00 IVA 10%  compresa a copertura delle spese necessarie per la 
proiezione del film Il segreto del suo volto (Germania, 2014) con ingresso gratuito che 
avrà luogo nella serata di giovedì 26 gennaio 2023 ore 21 presso il Salone Snaporaz, 

VISTO  l'art.  192  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  “Determinazioni  a 
contrattare e relative procedure” e dato atto che la presente determina assume valore 
contrattuale;

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,  il quale 
dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni  aggiudicatrici  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai  propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO l'art. 1, comma 130 della Legge n. 145 del 30.12.2018 (Legge di 
Stabilità  2019)   il  quale  ha  innalzato  la  soglia  di  obbligatorietà  dell'utilizzo  degli 
strumenti telematici per l'acquisto di beni e servizi, da €. 1.000,00= ad €. 5.000,00=;

VISTO l'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice 
dei Contratti) il quale consente di affidare direttamente prestazioni di servizio per un 
importo inferiore ad €. 40.000,00;

Pratica n. 114 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 101 del 14/02/2023 Pag. 3 di 6



RICHIAMATO l'art. 192  del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,  il quale dispone 
che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto intende perseguire: proiezione gratuita del film Il  segreto del 
suo volto in occasione delle ricorrenze legate al Giorno della Memoria;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: prestazione di 
servizi;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii;

VISTA la Legge 136 del 13.8.2010 e il D.L. n.187 del 12.11.2010 art.7, comma 
4,  che  stabilisce:  “ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  gli  strumenti  di 
pagamento  devono  riportare,  in  relazione  a  ciascuna  posta  in  essere  dalla  stazione 
appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), 
attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici, servizi e forniture su richiesta 
della stazione appaltante...”;

DATO ATTO  che il C.I.G. attribuito dall'Autorità  Nazionale Anticorruzione 
ANAC per il presente affidamento di servizi è il seguente: Z5039CC509;

CONSIDERATO che nel capitolo di spesa individuato sono presenti le risorse 
necessarie;

VISTI:
- la Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;

- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.);

- il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia;

- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il Regolamento Comunale di Contabilità Armonizzata;

- la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.;

D E T E R M I N A

1)  di  PROCEDERE,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa  che  si  danno  per 
interamente richiamate e trasfuse, alla celebrazione del “Giorno della Memoria” (26 e 
27 gennaio 2023) e del Giorno del Ricordo (10 febbraio), come indicato nel programma 
dell'iniziativa dettagliato in narrativa;
       

Pratica n. 114 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 101 del 14/02/2023 Pag. 4 di 6



2) di IMPEGNARE la somma di € 500,00 (€ 454,55 + IVA 10%) sul Capitolo di spesa 
3052002  “Organizzazione  di  eventi  e  manifestazioni  per  la  promozione  turistico-
culturale” del bilancio 2023, codifica SIOPE 1.03.02.02.000;

3) di AFFIDARE l’incarico relativo alla proiezione del film “Il segreto del suo volto” al 
Circolo del Cinema Toby Dammit di Cattolica, Via Pascoli n.104 Partita IVA e Codice 
Fiscale 03837120405  al costo di € 500,00 (IVA inclusa) comprensivo di tutti gli oneri: 
diritti film per proiezione gratuita, noleggio, SIAE;
 
4) di DARE ATTO che, conformemente a quanto previsto dal D. Lgs. n. 136/2010 sulla 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  l’operatore  economico  Circolo  del  Cinema  Toby 
Dammit  ha  presentato  la  relativa  dichiarazione  di  attivazione  del   conto  corrente 
dedicato;

5) di  RILEVARE che conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010 e dal 
D.L. n.187 del 12.11.2010 art.7,  comma 4 è stato rilasciato il  seguente codice CIG: 
Z5039CC509 dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);

6)  di  ATTRIBUIRE valore  contrattuale  alla  presente  determina  dirigenziale  in  base 
all'art.192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
degli Enti Locali,  determina che sarà controfirmata per accettazione delle condizioni 
riportate;

7) di DARE ATTO che, ai sensi  dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016, 
il  contratto  sarà  stipulato,  trattandosi  di  affidamenti  di  importo  non  superiore  a 
40.000,00 euro, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere (acquisto di beni e servizi fuori Mepa);

8) di STABILIRE che si provvederà alla liquidazione della spesa dietro presentazione di 
regolare fattura elettronica a fornitura eseguita, nel rispetto delle modalità  previste dal 
Regolamento  di  Contabilità  del  Comune di  Cattolica  oltre  che  previa  verifica  della 
regolarità contributiva della Ditta aggiudicataria tramite DURC;

9) di DARE ATTO che gli operatori economici si impegnano a conformare i  propri 
comportamenti  ai  principi  di  lealtà,  trasparenza,  imparzialità,  buon  andamento  e 
correttezza nonché a non compiere alcun atto od omissione finalizzato, direttamente o 
indirettamente,  a  turbare  e/o  compromettere  il  buon  andamento  dell'azione 
amministrativa,  attraverso irregolarità,  comportamenti  illeciti  e  violazione  di  leggi  e 
regolamenti;

10) di DARE ATTO che gli operatori economici, si obbligano altresì al rispetto del Patto 
d'Integrità adottato ai sensi dell'art. 1 c. 17 L. 190/2012 e approvato con Delibera di 
Giunta n. 2/2017;

11) di DARE ATTO che gli operatori economici si obbligano nell'esecuzione dei servizi 
al rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

12) di PRECISARE che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il 
presente atto, ai sensi del D. Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii. e dell’art. 29 del  
D.Lgs 50/2016;

Pratica n. 114 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 101 del 14/02/2023 Pag. 5 di 6



13) di INDIVIDUARE nella persona della Dott.ssa Simonetta Salvetti il responsabile 
del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione. 
  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Spesa - Mutui Ufficio Cinema Teatro

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  14/02/2023 
Firmato

Benzi Riccardo / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 114 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 101 del 14/02/2023 Pag. 6 di 6


